
segunda-feira, 12 de AGOSTO de 20132  CADERNO 9

INTERROMPER FÉRIAS
Número de Publicação: 567509

PORTARIA Nº 892/2013– GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
                       R E S O L V E:
 INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
30/07/2013 o período de férias do servidor ARISTOTELES DA 
COSTA OLIVEIRA, Motorista, Id. Funcional nº 57175724, lotado 
na Gerencia de Transporte, conforme PORTARIA Nº 744/2013 de 
02/07/2013, publicada no DOE nº 32.433, de 08/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 567513

PORTARIA Nº 899/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias da servidora MARLUCE 
SANTANA COSTA, Assistente de Administração, Id. Funcional nº 
57198275/1, lotado na Gerencia de Estrutura Fisico Patrimonio, 
conforme Portaria 744/2013 – GAP/FSCMPA, de 02/07/2013, 
publicada no DOE nº 32.433 de 08/07/2013, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.	
Belém – PA, 05 de agosto de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 567521

PORTARIA Nº 900/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias da servidora SIMONE 
MIRIAM POMPEU BENDELACK, Engenheira Civil, Id. Funcional nº 
3277607/2, lotado na Gerencia de Estrutura Fisico Patrimonio, 
conforme Portaria 744/2013 – GAP/FSCMPA, de 02/07/2013, 
publicada no DOE nº 32.433 de 08/07/2013, no período de 
15/07/2013 a 13/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de agosto de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Número de Publicação: 567332
PREGÃO ELETRÔNICO nº 45/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela PORTARIA Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/139348, Pregão 
Eletrônico nº 45/2013, cujo objeto é Confecção de brindes e 
troféu comemorativo aos 35 anos do HEMOPA.
Grupo 1- FELIPE LINHARES PAES ME, CNPJ Nº 15.426.492/0001-
59. Total R$14.489,80 (quatorze mil quatrocentos e oitenta e 
nove reais e oitenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/139348 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de agosto de 2013. Hégina Gonçalves. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 567344

Inexigibilidade: 27/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: O objeto do presente contrato é a MANUTENÇÃO 
CORRETIVA NA PLACA PRINCIPAL DA CENTRÍFUGA JOUAN 
KR4i DE PATRIMÔNIO Nº 006858, Nº DE SÉRIE 30012104, 
INSTALADA NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, 
conforme proposta nº 44182
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.66/93
Data de Ratificação: 15/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado(s):
Nome: DATAMED LTDA

Endereço: Rua José Claudio Sanches, Bairro: California, 200
CEP. 30855-455 - Belo Horizonte/MG
Email: datamed@datamedweb.com.br
Telefone: 3121029000
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Contrato
Número de Públicação: 567384

Contrato: 31-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a MANUTENÇÃO 
CORRETIVA NA PLACA PRINCIPAL DA CENTRÍFUGA JOUAN 
KR4i DE PATRIMÔNIO Nº 006858, Nº DE SÉRIE 30012104, 
INSTALADA NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, 
conforme proposta nº 44182
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 08/08/2014
Inexigibilidade: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: DATAMED LTDA
Endereço: rua josé claudio sanches, 200
CEP. 30855-455 - belo horizonte/MGEmail: datamed@
datamedweb.com.br
Telefone: 3121029000
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Diária
Número de Publicação: 567520

Portaria: 326/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263271/ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS (Téc. 
Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS (Aux. B. 
Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Diária
Número de Publicação: 567531

Portaria: 327/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52816442/ANA AMÉLIA DE FREITAS GONÇALVES (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
541927362/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
541861193/MARIA ELEONORA DA SILVA MELO (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
56135311/MARIA JOSE AMANCIO DA SILVA (Aux. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 567689

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/07/2013
Valor: 129.024,00
Vigência: 10/08/2013 a 09/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 127/2008, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
03 (três) meses, ou seja, de 10/08/2013 até 09/11/2013, cujo 
objeto é o FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (TESTES 
HBSAG PARA DETECÇÃO DO ANTÍGENO DO VÍRUS DA HEPATITE 
B), para atender as necessidades da Fundação Hemopa.
Contrato: 127-08
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: REM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Columbus, Bairro: Vila Leopoldina, 282
CEP. 05304-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1133779922
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 567104

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 03/08/2013 a 02/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência contratual.
Contrato: 73
Exercício: 2012
Contratado: ST JUDE MEDICAL BRASIL
Endereço: R Itapeva, Bairro: Bela Vista, 538
CEP. 01332-000 - São Paulo/SP
Email: eara@sjm.com
Telefone: 1150805400
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 567399

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 53/3013
Objeto: Aquisição de serra elétrica para utilização em cirurgia 
cardíaca, para atender as necessidades da FHCGV,conforme 
especificações do Termo de Referencia - Anexo I,o qual faz parte 
integrante deste edital
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergencia entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet,prevalecera o edital.
Responsável pelo certame: BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE 
REALE
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 26/08/2013
Hora da Abertura: 11:15
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 567432

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 49/2013
Objeto: Aquisição de dietas enterais com o acompanhamento da 
Terapia Nutricional Enteral, a fim de atender as necessidades da 
FHCGV,conforme especificações do Termo de Referencia - Anexo 
I , o qual é parte integrante deste edital
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet,prevalecera o edital.
Responsável pelo certame: BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE 
REALE
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PORTARIA DE DISSOLVER COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E 

LICENÇA MATERNIDADE
Número de Publicação: 567687

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 027/13
Nome: MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 80845454/ 1
Cargo/Lotação: FARMACÊUTICO/FPEHCGV
Período: 30.07.2013 a 25.01.2014

PORTARIA Nº 465, DE 31 DE JULHO DE 2013.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental publicado no DOE/PA 
nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, confirmado pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE/PA n° 32.087, de 30 de 
janeiro de 2012, e considerando que a Comissão designada pela 
PORTARIA Nº 158 de 16 de abril de 2013, publicada no DOE/
PA nº 32.381 de 22 de abril de 2013, protocolou requerimento 
para autorização acerca da prorrogação do prazo de vigência da 
sindicância investigatória, porém o ato não foi tempestivamente 
publicado.
RESOLVE:
I - DISSOLVER a Comissão designada pela PORTARIA Nº 
158 de 16/04/2013, publicada no DOE/PA nº 32.381 de 
22/04/2013, a partir de 22 de maio de 2013, e DESIGNAR, a 
contar da publicação deste ato, nova comissão composta pelos 
servidores: ELIANE DE NAZARÉ DE SALES DANTIER, matrícula 
nº 54190124/1, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, Presidente; 
TATIANA VERA PINHEIRO REIS, matrícula nº 5829887/2, 
ocupante do cargo de PSICÓLOGO, Membro; e ROGÉRIO 
CÂNDIDO JÚNIOR, matrícula nº 57190893/1, ocupando o cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Membro; para prosseguir na 
apuração das irregularidades descritas nos autos do Processo nº 
2013/153029, pelo prazo de 30 (trinta) dias.
II– CONSIDERAR nulos todos os atos da Comissão dissolvida, 
praticados após o término da vigência da PORTARIA Nº 158/2013, 
em 22/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente  / FPEHCGV


